auxílio-refeição na composição individual de diversos postos, sem que tal valor tenha sido devidamente 

somado no resumo final de custos, o que impacta diretamente o valor mensal de cada posto e, por 

consequência, o valor global da proposta. 

Especificamente quanto ao posto de gari, a planilha apresenta o valor mensal de R$ 1.697,52 (mil seiscentos 

e noventa e sete reais e cinquenta e dois centavos), embora conste na composição o custo do auxílio-

refeição no valor de R$ 812,66 (oitocentos e doze reais e sessenta e seis centavos), que não foi somado ao 

total, veja: 

Caso o valor fosse corretamente considerado, o custo mensal do posto seria de R$ 2.510,18 (dois mil, 

quinhentos e dez reais e dezoito centavos). 

No posto de coletor, a proposta indica o valor mensal de R$ 1.783,66 (mil setecentos e oitenta e três reais 

e sessenta e seis centavos), igualmente desconsiderando o custo do auxílio-refeição no montante de R$ 

812,66 (oitocentos e doze reais e sessenta e seis centavos), observe: 

Assim, ter-se-ia o valor correto do posto elevado para R$ 2.596,32 (dois mil quinhentos e noventa e seis 

reais e trinta e dois centavos). 

Por fim, o mesmo erro se repete no posto de serviços gerais, cujo valor apresentado é de R$ 1.104,18 (mil 

cento e quatro reais e dezoito centavos): 

Quando, somado o auxílio-refeição de R$ 812,66 (oitocentos e doze reais e sessenta e seis centavos), o 

custo mensal correto seria de R$ 1.916,84 (mil novecentos e dezesseis reais e oitenta e quatro centavos). 

Tais inconsistências evidenciam que o valor final da proposta se encontra manifestamente subdimensionado,